S. Aug. tr. 55. traditore, e Cristo lo tollerò. *Venit, S. Agost. venit ad convivium Judas, ut traderet Magistrum. Jam talis venerat ad convivium, explorator*

Pastoris, insidiator Salvatoris, venditor Redemptoris: jam talis venerat; & videbatur, & tolerabatur.

Nello stesso indegnamente ricevere nel pan consecrato il Corpo, e nel vino il Sangue di Gesù, ei disegnavà lo scempio di quel corpo, lo spargimento di quel sangue. *Edebat cum pane cadem; & sorbebat cum sanguine potionem: e Gesù lo sapeva, e Gesù lo tollerava. Videbatur, & tolerabatur.*

Poteva farselo cader morto a' piedi. Il Divin Padre, che *omnia dedit ei in manus*, avea dato nelle mani di lui

anche il traditore: *proinde jam traditor traditus erat illi, quem tradere cupiebat.* Anche senza metter mano a' miracoli, bastava, che lo

manifestasse agli altri Appostoli, si può ben credere, che l'avrebbero sbranato vivo. *Fortasse, dice*

il Grisostomo, *fortasse cum discerpissent Apostoli: fortasse Petrus eum interemisset: e Santo Tommaso*

non dubita, che il fervido Pietro avrebbe fatto il colpo. *Ita fervidus in amore Christi erat Petrus, quod*

Tradimento di Giuda. 131

quod si pro certo scivisset, Judam fuisse Christum traditurum, statim occidisset eum; ma Gesù tolleravalo: videbatur, & tolerabatur. Non lo scopri, non gli disse una contumelia, non gli diede una occhiata bieca; nol ditinse dagli altri; l'onorò come gli altri per tal maniera, che avendo Gesù detto più di una volta, che uno de' suoi l'avrebbe tradito, gli altri neppur seppero sospettare, che Giuda fosse per essere il traditore. *Divina patientia*, S. Apollinare, apparuit in hoc, quod nullo probro insidiatorem suum affecerit, sed aequaliter cum ceteris honoravit.

S. Apoll.
in Cat.
Græc.
Jo. 13.

Voi dovete ammirare sì gran pazienza, e insieme dovete ben proporre d'imitarne l'esempio. Dispose, dice S. Agostino, dispose Gesù, ed eleffe Giuda tra dodici, onde il picciol numero di dodici non fosse senza un perverso; e ciò per dar esempio alla nostra pazienza. *Inter duodecim electus est Judas, ne ipse duodecim tam exiguus numerus esset sine malo, & hoc ad exemplum nostræ patientiæ.* Noi dovevamo vivere tra perversi, o con conoscerli, o senza avvedercene: volle insegnarci col suo esempio a tollerarli. *Quoniam ne-*

S. Aug.
sup. Ps.
34. Conc.
I.

cessse erat, ut inter malos viveremus, necessesse est, ut malos, sive scientes, sive nescientes toleremus, exemplum patientie praeibit, ne deficias, cum caperis inter malos vivere, quia illa schola Christi in duodecim non defecit. Gesù non elesse Giuda alla cieca: lo elesse ben conoscendo qual fosse, e qual fosse per essere. Poterat non eligere Judam, qui noverat Judam: lo elesse per conforto di noi, che non possiamo conoscere, chi venga eletto da noi. Elegit unum, unde tibi solatium faceret, nescituro, quem devites. Non vi ò io eletti dodici? disse Gesù, ed un di voi è un Demonio. Nonne duodecim vos elegi, & unus ex vobis Diabolus est: dunque inferisce S. Agostino tra dodici fu eletto un Diavolo: ergo & diabolus electus est; e questo diavolo da Gesù per nostro esempio si tollerò con pazienza. Voi nell' eleggere una sposa avete forse creduto di eleggere un Angiolo, e v' accorgete di aver introdotta in casa una furia d' inferno. Diabolus est. Avete eletto un marito, credendo di averlo fedelissimo, e lo trovate infedele al vostro talamo; Diabolus est; Avete preso un servidore, e lo avete riputato un Santo, e